Ч(ВАШ РЕСПУБЛИКИН

СЫВЛ(ХА СЫХЛАС (( ТАТА СОЦИАЛЛ( АТАЛАНУ

МИНИСТЕРСТВИ

П Р И К А З

________________      ____________№

Шупашкар хули
	[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

   27 октября 2011 г.  №  1265

г.Чебоксары

Об определении размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги «Проведение медицинского освидетельствования  с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги»
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 июля 2011 г. № 309 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами исполнительной власти Чувашской Республики государственных услуг и предоставляются  организациями, участвующими в предоставлении государственных услуг, и определения размера платы за их оказание» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:

 1.1. Методику определения размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги «Проведение медицинского освидетельствования  с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги», оказываемой государственными учреждениями здравоохранения Чувашской Республики, подведомственными Министерству здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (приложение № 1);
1.2. Предельные размеры платы за оказание необходимой и обязательной услуги «Проведение медицинского освидетельствования  с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги» (приложение № 2).
2.Отделу экономики и прогнозирования, бухгалтерского учета и контроля (Савиновой В.П.) обеспечить размещение  Методики определения размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги «Проведение медицинского освидетельствования  с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги», оказываемой государственными учреждениями здравоохранения Чувашской Республики, подведомственными Министерству здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, а также  Предельных размеров платы за оказание необходимой и обязательной услуги «Проведение медицинского освидетельствования с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги» на официальном сайте министерства на Портале органов власти Чувашской Республики, в республиканской государственной информационной системе  «Портал государственных  и муниципальных услуг (функций) Чувашской Республики с Реестром государственных и муниципальных услуг (функций) Чувашской Республики».
3. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2012 года.
Министр                                                                                                             В.П.Муллина
Приложение № 1  к приказу

          Министерства здравоохранения и

         социального развития Чувашской

 Республики

       от «27» октября  2011 г. №  1265
Методика

определения размера платы за оказание  необходимой и обязательной                услуги «Проведение медицинского освидетельствования с выдачей справки         в целях предоставления государственной услуги», оказываемой                           государственными учреждениями здравоохранения Чувашской Республики,   подведомственными Министерству здравоохранения и                                           социального развития Чувашской Республики
                                        1. Общее положение

1.1. Настоящая Методика  определения размера платы за оказание необходимой  и обязательной услуги  «Проведение медицинского освидетельствования с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги», оказываемой государственными учреждениями здравоохранения Чувашской Республики, подведомственными Министерству здравоохранения и социального развития Чувашской Республики  (далее – Методика) разработана в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 июля 2011 г. № 309 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами исполнительной власти Чувашской Республики государственных услуг и предоставляются  организациями, участвующими в предоставлении государственных услуг, и определения размера платы за их оказание» и распространяется на государственные  учреждения Чувашской Республики, занятые в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг, находящиеся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – учреждения).

1.2. Методика разработана в целях установления единого механизма формирования платы, а также  предельной платы за оказание платной услуги (далее – плата).
         1.3. Размер (стоимость) платы за оказание необходимой  и обязательной услуги  «Проведение медицинского освидетельствования с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги» (далее - стоимость услуги)  определяется исходя из фактических расходов учреждения независимо от источников финансирования, то есть на основе  расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее – затраты).
II. Определение платы за оказание услуги

2.1. Плата за оказание необходимой  и обязательной услуги  «Проведение медицинского освидетельствования с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги», оказываемой государственными учреждениями здравоохранения Чувашской Республики, подведомственными Министерству здравоохранения и социального развития Чувашской Республики   (далее – платная услуга) формируется на основе себестоимости, с учетом спроса на платную услугу, требований к качеству платной услуги.

2.2.  Затраты на оказание платной услуги рассчитываются по методу прямого счета.
        В основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат.

Зусл = Зоп+Змз+ Аусл+Зн,  где

Зусл – затраты на оказание платной услуги;

Зоп – затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги;

Змз – затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги;

Аусл – сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги;

Зн – накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги.

2.3. Затраты на основной персонал включают в себя:
 затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала;

 затраты на командировки основного персонала, связанные с предоставлением платной услуги;

 суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых по гражданско-правовым договорам.
Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги, и определяются по формуле:

Зоп =∑ ОТч*Тусл, где

Зоп – затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала;

Тусл – норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом;

ОТч – повременная (часовая, дневная, месячная) ставка по штатному расписанию и по гражданско-правовым договорам сотрудников из числа основного персонала (включая начисления на выплаты по оплате труда).

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги  приводится  по форме согласно Таблице 1.

                                                                                                              Таблица 1
Расчет затрат на оплату труда персонала

_________________________________________________

(наименование платной услуги)

	Должность
	Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда (руб.)
	Месячный фонд рабочего времени (мин.)
	Норма времени на оказание платной услуги (мин.)
	Затраты на оплату труда персонала (руб.)

(5)=(2)/(3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	…

	Итого
	х
	х
	х

2.4. Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляемых в процессе оказания платной услуги, включают в себя :
затраты на медикаменты и перевязочные средства;

затраты на мягкий инвентарь;

затраты на приобретение расходных материалов;

затраты на другие материальные запасы.

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания платной услуги. Затраты на приобретение материальных запасов определяется по формуле:

[image: image2.wmf]j

j

i

Ц

МЗ

Змз

å

´

=

Змз – затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной услуги;

[image: image3.wmf]j

i

МЗ

– материальные запасы определенного вида;

Цj – цена приобретаемых материальных запасов.

Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе оказания платной услуги, проводится по форме согласно  Таблице 2.

                                                                                                            Таблица 2
Расчет затрат на материальные запасы

_________________________________________________

(наименование платной услуги)

	Наименование  материальных запасов
	Единица измерения
	Расход (в ед. измерения)
	Цена за единицу
	Всего затрат материальных запасов

(5) = (3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	…

	Итого
	х
	х
	х

2.5. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.
Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги приводится  по форме согласно Таблице 3.

                                                                                                        Таблица 3
Расчет суммы начисленной амортизации оборудования

_________________________________________________

(наименование платной услуги)

	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость
	Годовая норма износа (%)
	Годовая норма времени работы оборудования (час.)
	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (час.)
	Сумма начисленной амортизации

(6)=(2)*(3)*(4)/(5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	…

	Итого
	х
	х
	х
	х

2.6. Объем накладных затрат относится на стоимость платной услуги   пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги:
Зн = kн*Зоп, где
kн – коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу оплаты труда основного персонала учреждения. Данный коэффициент рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде:

[image: image4.wmf]Зоп

Аохн

Зохн

Зауп

k

н

å

+

+

=

, где
Зауп – фактические затраты на административно-управленческий персонал за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности административно-управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

Зохн – фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, и прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, Закона Чувашской Республики от 23 июля 2001 г. № 38 «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации»;

Аохн – прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в плановом периоде.

Зоп - фактические затраты на весь основной персонал учреждения за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности основного персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя:

затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого персонала;

нормативные затраты на командировки административно-управленческого персонала;

затраты по повышению квалификации основного и административно-управленческого персонала.

Затраты общехозяйственного назначения  включают в себя:

затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение;

затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на услуги банков, прачечных, затраты на прочие услуги, потребляемые учреждением при оказании платной услуги;

затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том числе затраты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, контроля доступа в здание), затраты на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации), затраты на текущий ремонт по видам основных фондов, затраты на содержание прилегающей территории, затраты на арендную плату за пользование имуществом (в случае если  аренда необходима для оказания платной услуги), затраты на уборку помещений, на содержание транспорта, приобретение топлива для котельных, санитарную обработку помещений.

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения определяется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа.

Расчет накладных затрат приводится по форме согласно Таблице 4.

 Таблица 4
Расчет накладных затрат

_________________________________________________

(наименование платной услуги)

	1.
	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал

	2.
	Прогноз затрат общехозяйственного назначения

	3.
	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения

	4.
	Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала

	5.
	Коэффициент накладных затрат

	(5)={(1)+(2)+(3)}/(4)

	6.
	Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении платной услуги

	7.
	Итого накладные затраты

	(7)=(5)*(6)

2.7. Расчет цены приводится по форме согласно Таблице  5.

                                                                                                        Таблица 5
Расчет цены на оказание платной услуги

_________________________________________________
(наименование платной услуги)

	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1.
	Затраты на оплату труда основного персонала

	2.
	Затраты материальных запасов

	3.
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги

	4.
	Накладные затраты, относимые на платную услугу

	5.
	Итого затрат

	6.
	Цена на платную услугу

Приложение № 2  к приказу

          Министерства здравоохранения и

         социального развития Чувашской

 Республики

       от « 27» октября 2011 г. №  1265
Предельные размеры  платы за оказание необходимой

 и обязательной услуги «Проведение медицинского освидетельствования

с выдачей справки в целях предоставления государственной услуги»

	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1.
	Затраты на оплату труда основного персонала (с начислениями)

	1512

	2.
	Затраты материальных запасов
	616

	3.
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги
	376

	4.
	Накладные затраты, относимые на платную услугу
	1146

	5.
	Итого затрат
	3650

	6.
	Цена на платную услугу
	3650

_1338626912.unknown

_1344934604.unknown

_1338626911.unknown